
А. ТЕРРИТОРИЯ И НАСЕЛЕНИЕ СССР 
Территория и население СССР на 1/ѴІІ 1931 г.
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дина по сведениям Аынш. НКВД РСФ -Р («Админпстрагнвно-терршорнплыюе деление СССР», изд. 193Эг.).

к.- Таблица 2
^Ность населения дореволюционной России и СССР в 1897, 1914, 1920

1923, 1926 и 1931 гг. 1

Источники и даты Все населе
ние (в тыс.)

Г ородское 
(в тыс.)

Сельское 
(в тыс.)

■СОбЩая перепись 9/ІІ 1897 г.

С,Исленнс на 1/1 1914 г ....................................................................

[ °бщая перепись 28/ѴШ  1920 г. . • .......................... .... . ,
\
! ^ление и перепись городского населения 15/Ш 1923 г.

еоб*Дая перепись 17/ХІІ 1926 г.

с’іц«ление на 1/ѴП 1931 г.

103 932,3 15825,6 88 106,7

135 599,0 24 686,6 110912,4

130 863,3 20 787,1 110076,2

133 504,4 21 563,4 111 941 ,0

147 027,9 26 314,1 120 713,8

162 143,1 3 3 6 2 1 ,9 128 521,2

% |‘'Фри населения за 1В97—1923 гг. даны без населении Бухары н Хивы, за прочие годы—с . включением »того
; I'qj.
Ч Д * »<o* население за.: 1897 и 1914 гг. исчислено по, тому же цеиау городских нооолсшій, кокой б ш  принят 
М>й0"* ‘'СреПІІСИХ.

* ское население за 1920 н 1923 гг. дано без гарнизоне, за прочие годи—с гарнизоном.
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Динамика населения крупных городов СССР
ІабЛѴЩ

Наименование
1897 г. 1917 г. 1920 г. 1923 г. 1926 ч \ 1931 г

П р<  
192<Н 

в /?
городов Bceroj

1 2 3 4 5 6 ' j J .

Москва . . t . . 
Ленинград .і . .
Б а к у ......................
К и е в ......................
Харьков . . . .
О д е с с а ..................
Ростов на Д о н у 1 
Ташкент
Тшжний-Новгород *
Тифлис 3 ..................
Днепропетровск . 
Сталинград . . . .
Саратов ..................
Свердловск* . . .
Самара ......................
К а за н ь ......................
Астрахань5 . . .  
Сталин (Ю зово) . 
Т у л а ...........................
ÖMCIfcs-......................
Нолш оійщ каі,. . .
Пермь'
К р а с н о д а р ......................
Воронеж и Отрожки . 
Иваново-Вознесенск . .
Ярославль ......................
М и н с к ...............................
Макеевка (Дмитриевск)10 . 
Грозный с нефтепром. . .
Самарканд ......................
Тверь ................................
О рен бург...............................
Архангельск7 . . . ’ 1 
~ .и в о с т о к ..................

Николаев . . 
Таганрог . . 
Челябинск8 
Витебск . . 
Гомель . . . 
Мариуполь" 
Пенза . . . 
Иркутск . . 
Луганск . .

1 039,0  
1 2 6 4 ,9  

111,9
247.7
174.0
403.8
119.5
155.7
95 .7

160.6  
112,8
55 .2

137.0
43 .2
90 .0

130.0
112.9

114,7
37 .5

45.2
6 5 .6
84.1
54.2
71.6
90 .9

15.6  
55,1  
53 ,5
72.4
2 0 .9

Ж Т
92 .0
51.4
20.9
60.7
34 .9

60 .0
-Üi*5"ЯМ

1 701,3

505,8
288,1

148,1

132.7 
223,4

228,0
192.7

156,6

106,0
126,9
85,2

125,2
152,6

101,1

4 6 ,9
100,2
64 ,8

105,1

1 028,2
722.2
255.6
366.4
230.4
427.8
232.6

105.9

163.0
90 .4

189.2
90 .0

175.8
147.7
116.1
38 .0

128.4
144.5
68.0 
68,0

143.1
9 0 .4
58.2
76 .4

ІТ,7
45 .9
82 .3
66.1

108.8
4 5 .3

92 .8  
108,8
80,7
5 7 .5  
80,2  
61,1
31.5  
85,1

103,9  
— 5770'

1 5 42 ,9  
1 037,1

335.7
423.0
307.8
314.8
249.4
262.0
167.8
234.0  
1J 0 ,3
106.5
181.5
97.4

148.8
157.6
137.6
32 .0

123.3
146.3
74.6
96 .7

142.4
94 .8
71.8
91 .0  

106,1
15.5
64 .3
71.3
83 .2

105.9
56 .2

82.3
68.3
5 4 .9
86.6
75.4  
44,7  
79,3  
87 ,6
44 .0

2 025,9  
1 614,0

439.1  
482,8
398.7
405.8
322.6
314.1
217.1
275.8  
224,5
144.0
209.1
133.8
167.1
169.1
180.3
104.3
147.4
152.4
114.0
112.5
156.3
113.7
108.7
109.9
121.0
51 .3
93 .8

100.8
105.6
120.9
75.2  

10L2-
96.1
99.7
84.4
56 .9
87.7  
81 ,0
62 .3  
89 ,0
89.8
69.4

2 781,3  
2 228,3

575.2
539.5
521 .5
475 .5  
425,1
421.8
350.3
347 .9
322.8
294.5
277.5
223.3
220.4  
202,0
199.0
194.1
191.2
178.3
176.1
175.9
170.1
165.1
162.3
155.5
153.5
149.0
148.9
125.7
133.1
129.1
128.8

124.0
122.7
122.7
116.9
108.2
107.5
105.9
105.8
103.9
102.1

Социальный состав населения крупных городов СССР в 1926 и 1931 гг.
С ам одеятельное население

Таблица 4

• Нзавание городов
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31,
П’
30, 
17- 31 >1
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61,5
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кроме ю га еіш-- и с терриюрт<і Дню
В 1923—1931 іт. вместе е Батайскоы.
В 1923-1931 гг. вместе с Канаішмом и Сормовом, а в 19J1 т.
3« 1923 г. для Тифлис» дан» цифра переписи 1422 г.
В 1923—1931 гг. с Вврхне ісетсиим заводам и М.шиностроем ^  и Пролетарски*-
В 1923-1931 гг.—с Трусоескнм поселком, заводом им. Ленин» а остроьвми эаичлшп и мрѵл.
Н 1923—1931 гг. - с городом Молотовом ІМотонилнхой)
В 1923—1931 гг —со ст. Исакогорской и Самодедским здводоіи 
В 1931 г. с Тракторостровм

Ч о п е троаск

'Га4||інград

^Ралоьск

1  r r - вместе с портом ■ металлическими шводдми
л  lsa j г. •  расширенной городской черт*.

Годы Рабочие
Служа

щие

Младший
обслужи
вающий
персонал

Самосто
ятельные
произво
дители

Прочее
населе

ние
И т о г о

1 2 3 4 5 6 7

1

1926 289 151 255 300 90 224 104 405 265 967 1 005 047
1931 674 944 438 813 161 169 98 171 287 626 1 660 723

19° 6 285 089
і

152 665 60 250 68 973 219 031 786 008
1931 С в е д е и и іі н е т

1926 64 872 30 097 13 703 22 332 32 670 163 674
1931 124 758 48 609 21 846 19 069 41953 256235

1926 50 866 39 212 14 858 37 978 61928 204 842
1931 115 189 57 670 20 326 21 952 &5908 281 045

1926 51 632 55226 14 913 20 605 47 752 190 128
1931 129 250 90 137 21 882 8 570 59 671 309 510

1926 47 161 27 706 11 555 41 006 54 052 181480
1931 111 586 45 095 13 804 25 370 51 351 247 206

1926 41867 34 316 10 980 24186 30269 141618
1931 91 614 51 589 17 157 11865 31 247 203 472

1926 22 913 17 616 6 5S4 33 723 16 154 96 959
1931 59 477 37 765 13 899 22 870 24 689 158700

1926 33 382 22 623 7 928 14 262 23 592 101 787
1931 99 798 45173 16 648 7 422 25 463 194 504

1926 21 934 26 103 8011 18 603 18 302 92 953
1931 •13 905 38 632 12 722 14 805 42015 152 079

1926 37 190 19 935 6 425 10 064 25 060 98 674
1931 94 йЗІ 34165 10961 5141 25 003 169 601

1926 19 449 10 509
)

3 895 8 235 10393 52 481
1931 93 457 24 781 12 231 5 755 15 659 151 886

1926 20 726 20 279 6 896 12413 24 819 85 133
1931 52 914 33 455 11 020 ,5 119 26 212 128 720

1926 15 978 17 438 5 516 5 629 14 139 jS  700
1931 53 39е.) 36 841 12 742 523 20 254

1

\1 і  759
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Таблица 4 (продолжИ

Название городов
Годы Рабочие

Служа

щие

Младшиі-
обслужи
ваюіций
персонал

Самосто
ятельные
произво
дители

Прочее
населе

ние

1 2 3 4 5 6

Самара .......................................... 1926 18918 15 898 5 530 9 983 18 562
1931 .50 873 27 076 10 111 2 529 22 161

Казань .......................................... 1926 15 970 14 478 6388 11 735 19 401
1931 41 382 24 168 8168 5 322 23 330

1926 23 423 12 770 .* 4 469 11 570 16 615
1931 43189 16 517 7 778 8 191 15 452

Т у л а .............................................. і 1926 26 933 13 202 4 184
\

7 444 13 199
1 1931 59 ,о95 18 371 7 132 8 00.» 13 064

16 912 11 649 4516 10104 15 213
1931 32 826 16 312 6 676 4 628 18 176

1 (о в о с н б и р с к ............................. 1926 11 170 11721 3 282 6 638 10 301
1931 34 34 { 23 156 6 284 3 494 16 440

Воронеж и О трож ки ................. 1926 11505 13 107 3 976 5 934 12 886
1931 31 171 24 425 •7 315 6 061 19618

И ваново-В ознесенск................. 1926 28 6Г2 10 178 3611 3 649 14 759
1931 48 210 19 562 5138 2414 17 343

А рхангельск................................. 1926 *.10510 7 297 3 033 3 133 9 423
1931 44 258 15 907 8 205 687 9 146

Я рославль ...................................... 1926 23 986 10 000 4 193 3 118 13 173
1931 47 544 14 448 6 514 3181 14 230

Грозный с нефтеііром................ 1926 15 347 6 144 2 046 4 886 6 236
1931 35 853 12 246 5 160 2 003 10 373

Минск ......................................... 1926 11 574 10 934 3817 7 528 14 452
1931 32 087 18 335 6 753 5 008 15 477

Т в е р ь ......................................* , . 1926 25 875 8 905 3 753 3 937 13 573
1931 40 607 12 009 6315 3 314 14 5S2

У ф а .........................  ................. 1926 9 283 8 032 3 198 5 940 10 883
1931 20 100 13 819 4 767 4 427 11916

Таганроі ...................................... і 1926 11 523 5 946 1 813 4 384 7 755
1931 34 6ß3 12 866 3 533 1 790 7 609

Иркутск . . ..................... .... . 1926 7 040 7 810 3 275 6 138 12 060
ІыЗІ 18 387 14 253 5 240 3 004 12 489

' і > * 1 
Витебск ............................................ 1926 ' 10 751 5 796 2 272 5 243 9 862

1931 С и

1

е д е н и й н
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